
 
 

UNIVERSIDAD ESTATAL AMAZÓNICA  

    

  

  

 

 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA VIDA  

CARRERA DE INGENIERÍA AMBIENTAL  

 PROYECTO DE INVESTIGACIÓN PREVIO A LA OBTENCIÓN 

DEL TÍTULO DE: 

INGENIERO AMBIENTAL  

 TEMA:  

“PROPUESTA DE DISEÑO DE UN SISTEMA DE TRATAMIENTO 

DE AGUAS RESIDUALES PARA LA LOTIZACIÓN DE 

EMPLEADOS DE LA COOPERATIVA DE LA PEQUEÑA EMPRESA 

DE PASTAZA LTDA.” 

AUTORES: 

INCA MONAR MARITZA YESSENIA  

SALAMBAY LANDACAY ERICK SANTIAGO  

 

DIRECTOR DEL PROYECTO 

MSc. PEÑAFIEL ARCOS PEDRO ANDRÉS 

 

PUYO – ECUADOR 

2019 - 2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

  



 

AGRADECIMIENTO 

 

 

Damos gracias a Dios por darnos siempre esa fortaleza y 
[...]
(llamado también “combinado”), el aporte de aguas lluvias puede estimarse en unos 2 L/s*ha 

(Lozano, 2012). 

2.2.5. CARACTERÍSTICAS FISICOQUÍMICAS DE 

LAS AGUAS RESIDUALES 

Las aguas residuales presentan diferentes características fisicoquímicas las cuales se debe 

considerar para una gestión adecuada, un mal manejo se debería a la mala caracterización 

de las aguas, ya que impide seleccionar correctamente los tratamientos y aplicar criterios 

adecuados para el diseño (Pulido et al, 2014). 



9 

A continuación, se deben tener en cuenta: 

2.2.5.1. MATERIA ORGÁNICA 

Son fracciones relevantes que se dan de los elementos contaminantes en las aguas residuales 

domésticas y municipales, debido a que se refleja como la causante del agotamiento de 

oxígeno de los cuerpos de agua, está compuesta principalmente por CHONS (Carbono, 

Hidrógeno, Oxígeno, Nitrógeno y Azufre) constituyendo las proteínas (restos de origen 

animal y vegetal), los carbohidratos (restos de origen vegetal), los aceites y grasas (residuos 

de cocina e industria) y los surfactantes (detergentes) (Pulido et al, 2014). 

2.2.5.2. OXÍGENO DISUELTO 

Es un parámetro fundamental que se contempla en el ecosistema acuático y su valor debería 

estar por encima de los 4 mg/L para asegurar la sobrevivencia de los organismos superiores. 

El oxígeno se utiliza como indicador fundamental de la contaminación para los cuerpos 

hídricos. Para el correcto funcionamiento de los tratamientos aerobios de las aguas 

residuales, es necesario asegurar una concentración mínima de 1 mg/L (Pulido et al, 2014). 

2.2.5.3. DEMANDA  BIOQUÍMICA DE OXÍGENO 

(DBO) 

Es una medida indirecta de la cantidad de materia orgánica contenida en una muestra de 

agua, se usa para determinar el consumo de oxígeno que realizan los microorganismos para 

degradar los compuestos biodegradables (Pulido et al, 2014). 

2.2.5.4. DEMANDA QUÍMICA DE OXÍGENO (DQO) 

También una medida indirecta de la cantidad de materia orgánica contenida en una muestra 

de agua. A diferencia de la DBO5, esta prueba emplea un oxidante fuerte (dicromato de 

potasio – K2Cr 2 O7) en un medio ácido (ácido sulfúrico – H2 S O4) en vez de 

microorganismos (Pulido et al, 2014). 

2.2.5.5. SÓLIDOS 

La materia orgánica se presenta en forma de sólidos. Estos sólidos se clasifican en 

suspendidos (SS) o disueltos (SD), los que también pueden ser volátiles (SV), los cuales se 

presumen orgánicos, o fijos (SF) que suelen ser inorgánicos. Parte de los sólidos suspendidos 



10 

pueden ser también sedimentables (SSed). Se determinan gravimétricamente (por peso) 

(Pulido et al, 2014). 

2.2.5.6. POTENCIAL DE HIDRÓGENO (PH) 

La actividad biológica se desarrolla dentro de un intervalo de pH generalmente estricto. Un 

pH que se encuentre entre los valores de 5 a 9. De esta manera, un efluente con pH adverso 

puede alterar la composición y modificar la vida biológica de los cuerpos de aguas. También 

es más difícil de tratar por métodos biológicos, que sólo pueden realizarse entre valores de 

pH de 6,5 a 8,5. Las aguas residuales urbanas suelen tener un pH próximo al neutro. Aparte 

del efecto directo, el pH tiene un efecto indirecto, influenciando la toxicidad de algunas 

sustancias (Espigares & Pérez, 1985). 

2.2.5.7. NITRÓGENO 

Este componente también está presente en las aguas residuales bajo diferentes estados 

químicos, por lo tanto, está sujeto a múltiples transformaciones según las condiciones del 

medio. En las aguas residuales, el nitrógeno se presenta principalmente en la forma de 

nitrógeno amoniacal, el mismo que sirve como nutriente para los microorganismos, 

incorporándose a su masa en el proceso de crecimiento biológico (Manga et al, 2007). 

2.2.5.8. FÓSFORO 

Los componentes del fósforo son uno de los componentes característicos de los seres vivos. 

Estos se encuentran presentes en diversas coenzimas e intermediarios que actúan en los 

procesos metabólicos llevados a cabo por cada organismo. Adicionalmente, por pertenecer 

al grupo de nutrientes, se los encuentra en residuos de las industrias alimentarias y de 

fertilizante (Manga et al, 2007). 

2.2.5.9. COLIFORMES FECALES 

Los coliformes fecales onstituyen un grupo heterogéneo con hábitat primordialmente 

intestinal para la mayoría de las especies que involucra. El grupo de bacterias coliformes 

totales comprende todos los bacilos Gram-negativos aerobios o anaerobios facultativos, no 

esporulados, que fermentan la lactosa con producción de gas en un lapso máximo de 48 h. a 

35°C ± 1ºC. Este grupo está conformado por 4 géneros principalmente: Enterobacter, 

Escherichia, Citrobacter y Klebsiella (Camacho et al, 2009).  



11 

2.2.5.10. DETERGENTES 

La estructura de los detergentes se compone de dos partes: una llamada lipofílica y la otra, 

hidrofílica. 

˃ Parte lipofílica: tiene afinidad con grasas y aceites y se encarga de ubicarlos 

cuando se aplica un detergente. 

˃  Parte hidrofílica: tiene afinidad con el agua y les da a los detergentes la 

característica de mantener sus capacidades limpiadoras en el agua. 

Por lo general se les atribuye a los detergentes la capacidad de modificar la tensión 

superficial del agua para llevar a cabo el proceso limpiador. Los detergentes contienen 

ácidos, fosfatos o álcalis y pueden llegar a utilizarse como elementos antisépticos. Tienen 

diferentes aplicaciones, que van desde los detergentes para lavar la ropa hasta detergentes 

para alfombras (Quiminet, 2011). 

Tabla 1. Composición típica de las aguas residuales domésticas. 

Parámetro Magnitud  

DBO 

DQO 

COT 

Solidos totales 

Sólidos disueltos  

Sólidos disueltos volátiles  

Sólidos suspendidos  

Sólidos suspendidos volátiles  

Sólidos sedimentables  

Nitrógeno total  

Nitrógeno orgánico  

Nitrógeno amoniacal  

Fósforo total  

Fósforo orgánico  

Fósforo inorgánico  

Grasas  

220 mg/L 

500 mg/L 

160 mg/L 

720 mg/L 

500 mg/L 

200 mg/L 

220 mg/L 

165 mg/L 

10 ml/L 

40 mg/L-N 

15 mg/L-N 

25 mg/L-N 

8 mg/L-P 

3 mg/L-P 

5 mg/L-P 

100 mg/L 

Fuente:  (Romero , 2010). 



12 

2.2.6. CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS 

DE LAS AGUAS RESIDUALES 

Las aguas residuales presentan diferentes características microbiológicas, las misma que 

aportan una gran cantidad de materia orgánica que es aprovechado en forma de alimento 

para los microorganismos como los hongos, protozoos y bacterias encargados de la 

descomposición. A continuación, se deben tener en cuenta: 

2.2.6.1. BACTERIAS 

Microorganismos unicelulares corresponsables de la mineralización y estabilización de la 

materia orgánica presente en las aguas residuales. Su reproducción es asexualmente por 

mitosis y pertenecen a los protistas inferiores. Su dimensión es variable, aunque 

ordinariamente están por debajo de 0,5 – 1,5 µm de ancho por 10 µm de largo. En términos 

generales, las bacterias hidrolizan la materia orgánica –proteínas, carbohidratos, lípidos, 

entre otros, y la transforman en sustancias simples solubles como, aminoácidos, 

monosacáridos, etc (Manga et al, 2007). 

2.2.6.2. HONGOS 

Los hongos son microorganismos que prevalecen en las aguas residuales de tipo industrial 

debido que toleran a valores de pH bajos y a la escasez de nutrientes (Pulido et al, 2014). 

2.2.6.3. PROTOZOOS 

Generalmente se nutren de bacterias y materia orgánica llevando a cabo una cadena trófica 

dentro del sistema, con el fin de mejorar la calidad microbiológica de los efluentes de las 

plantas de tratamiento de aguas residuales (Pulido et al, 2014). 

2.2.7. TIPOS DE TRATAMIENTOS 

Los tipos de tratamiento en los cuales prevalecen los fenómenos físicos se conocen como 

operaciones unitarias, cabe mencionar que algunos otros métodos de eliminación de los 

contaminantes se realiza en base en procesos químicos o biológicos, los mismos que se 

conocen como procesos unitarios mediante sustancias nocivas que son removidas o 

transformadas en sustancias inocuas. Las principales operaciones unitarias utilizadas en la 

depuración del agua son las siguientes; cribado, sedimentación, flotación, filtración, 



13 

desinfección, entre otras. Actualmente existe la tendencia de agrupar los métodos de 

tratamiento en dos grandes grupos e independientemente de la eficiencia de remoción de la 

carga orgánica: operaciones unitarias y procesos unitarios (Rojas, 2002). 

2.2.7.1. PRETRATAMIENTO 

El pretratamiento, aunque no es parte de un tratamiento con el que se minimice la carga 

contaminante de los vertidos, si desempeña un papel esencial en la medida en que elimina 

elementos que pueden producir declives en la eficiencia del tratamiento y, quizá lo más 

importante, resguarda los equipos, partes y unidades de la depuradora de daños que pueden 

resultar funestos para el correcto funcionamiento de la planta y del sistema de evacuación y 

transporte de aguas residuales, en general (Lozano, 2012).  

SISTEMA DE REJILLAS  

El propósito elemental de aquellos dispositivos es permitir el desarrollo eficaz de 

tratamientos posteriores, los mismo que pueden ser de limpieza manual o mecánica. Se 

recomienda instalar rejillas de limpieza manual para gastos menores a 50 L/s; cuando el 

gasto es mayor o igual, es conveniente utilizar rejillas con limpieza mecánica (Quevedo, 

2006). 

DESARENADOR  

El desarenador es una obra hidráulica, que sirve para sedimentar partículas de gran tamaño 

que tienden a sedimentarse en poco tiempo, o material sólido suspendido en el agua, de la 

conducción. Las partículas se mantienen en suspensión debido a que la velocidad de entrada 

en la bocatoma es elevada y suficiente para arrastrar partículas sólidas (Ortíz, 2011). 

2.2.7.2. TRATAMIENTO PRIMARIO 

Este proceso tiene como objetivo eliminar por efecto de la gravedad, los sólidos suspendidos 

de las aguas residuales; se obtiene bien sea de manera libre, o asistida con químicos que 

agrupan las partículas (floculantes) para que ganen peso y decanten con mayor velocidad. 

Estos sólidos suspendidos eliminados del proceso son, en su mayoría materia orgánica, por 

lo cual se presenta una reducción importante en la concentración de DBO5 del efluente 

(Lozano, 2012). 

FOSA SÉPTICA 

Es el método más común de tratamiento y eliminación de aguas residuales in situ, se puede 

proyectar para poblaciones pequeñas. Puede ser una caja rectangular y de distintos 



14 

compartimentos, que recibe las aguas de proceso. Su objetivo es reciclar las aguas grises y 

excretas, para separar los sólidos mediante la sedimentación, posteriormente el líquido 

clarificado pasa al siguiente proceso dejando atrás sólidos robustos. Deben ser herméticos al 

agua, durables y estructuralmente estables. El líquido saliente del tanque séptico tiene altas 

concentraciones de materia orgánica y de organismos patógenos (García et al, 2007).   

2.2.7.3. TRATAMIENTO SECUNDARIO O 

BIOLÓGICO 

El tratamiento secundario, conocido también como depuración o tratamiento biológico de 

las aguas residuales (TBAR), es entendido por la eliminación de contaminantes mediante la 

acción biológica de los microorganismos presentes en los reactores. La materia orgánica en 

suspensión y disuelta, es transformada mediante procesos de oxidación química, en biomasa 

y sólidos inorgánicos sedimentables, a diferencia del tratamiento primario que remueve 

sólidos en suspensión, sin embargo, buena parte de la DBO5 suspendida, el tratamiento 

secundario o biológico busca remover, especialmente, la DBO5 soluble y los remanentes de 

materia en suspensión que escaparon del tratamiento primario (Lozano, 2012). 

FILTRO PERCOLADOR  

Un filtro percolador o lecho bacteriano es una unidad de tratamiento biológico la misma que 

consiste en un tanque cilíndrico o rectangular, que contiene un lecho (relleno o 

empaquetadura) de material grueso, conformado en la gran mayoría de los casos de piedras 

de diversas formas o materiales sintéticos, de alta relación área/volumen, sobre el cual son 

vertidas las aguas residuales por medio de brazos distribuidores ya sean estos fijos o móviles 

(Menéndez et al, 2005), de esta manera se forma una fina lámina de agua al caer sobre la 

superficie del relleno, por lo que se desarrolla la película de biomasa, que captura la materia 

orgánica disuelta en el agua a su paso. El oxígeno preciso para el proceso es captado por la 

biomasa del existente en los huecos que quedan entre el relleno (Sains, 2005). 

Este es un proceso de tipo biológico aerobio. La base fundamental de los filtros percoladores 

residen en, disponer de una superficie elevada, de tal forma que la masa de microorganismos 

se desarrolle sobre la misma sea muy importante, y como resultado disponer de una alta 

capacidad de eliminación de materia orgánica biodegradable (Sains, 2005). 

 

 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELLENO DE MATERIAL PLÁSTICO 

En la actualidad los lechos son de material plástico, de formas regulares, con gran espacio 

libre, rígidos y ligeros. Con el fin de solventar los problemas que presentan los filtros de 

piedra, se han desarrollado un conjunto de rellenos material plástico. 

Tabla 2. Ventajas y desventajas del filtro percolador. 

Ventajas Desventajas 

 Un factor muy importante a tener en 

cuenta en este proceso es el bajo 

consumo de energético. 

 El oxígeno necesario para el proceso lo 

obtiene la biomasa del aire que circula 

a través de los huecos dejados por el 

relleno. 

 Se obvia la renovación del filtro.  

 Poco peso, lo que permite realizar 

filtros de altura elevada y en 

consecuencia con unos requerimientos 

de superficie reducida (35-45 kg/m3). 

 Eliminar una mayor cantidad de DBO5 

por unidad de volumen del medio 

 Su principal problema es el alto precio 

de este producto en el mercado.  

 En climas fríos, los filtros pueden tener 

problemas de formación de hielo.  

 Desaparición de la película biológica de 

una forma brusca por el vertido de un 

ácido. 

 Malos olores. 

 Formación de elementos tenso-activos 

(detergentes) no biodegradables. 

Efluente 

Sistema de rejillas Desarenador  
Tanque 

séptico 

Filtro 

percolador 

Decantador 

secundario  Desinfección  

Afluente 

Lecho de secado 

de lodos  

Recirculación de 

efluente 

Figura 1. Sistema del filtro percolador 

Fuente: Elaboración propia. 



16 

filtrante que los rellenos de piedra, al 

disponer de gran superficie. 

 Se integran en un espacio de terreno 

reducido.  

 Funcionan con atención y 

mantenimientos mínimos.  

 La eficiencia de remoción de la materia 

orgánica es del 85%. 

Fuente: (Huartos, 2018). 

 

FILTRO ANAEROBIO DE FLUJO ASCENDENTE  

Romero (como se citó en Batero, 2007) el filtro anaerobio de flujo ascendente es un proceso 

de crecimiento adherido propuesto por Young y McCarty en 1969, para el tratamiento de 

residuos solubles. De los sistemas de tratamiento anaerobio es el más sencillo de mantener 

porque la biomasa permanece como una película microbial adherida y porque como el flujo 

es ascensional, el riesgo de taponamiento es mínimo.  

El filtro está compuesto por un tanque o columna, relleno con un medio sólidos para soporte 

del crecimiento biológico anaerobio pudiendo ser de material petreo. El agua residual es 

puesta en contacto con el crecimiento bacteriano anaerobio al medio y como las bacterias 

son retenidas sobre el medio no salen en el efluente, es posible obtener tiempos de retención 

hidráulica cortos según mencionó Romero (como se citó en Batero, 2007). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Efluente 

Sistema de rejillas Desarenador  
Tanque 

séptico 

Filtro 

anaerobio de 

flujo 

ascendente 

Decantador 

secundario  Desinfección  

Afluente 

Lecho de secado 

de lodos  

Recirculación de lodos  

Figura 2. Sistema del filtro anaeróbico de flujo ascendente. 

Fuente: Elaboración propia. 



17 

Tabla 3. Ventajas y desventajas de filtro anaerobio de flujo ascendente. 

VENTAJAS  DESVENTAJAS  

 No requiere de energía eléctrica. 